1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 596/UFFS/2015

COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 577/UFFS/2015 - PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO 002/CERRO LARGO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA

SUL - UFFS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

inclusão de uma área de conhecimento no processo seletivo simplificado para contratação de

Professor de Magistério Superior Substituto regido pelo Edital 577/UFFS/2015.

Chapecó-SC, 14 de julho de 2015.

Prof. Antônio Inácio Andrioli

Reitor pro tempore da UFFS, em exercício

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

ANEXO I

RELAÇÃO DAS ÁREAS, VAGAS, REGIME DE TRABALHO, TITULAÇÃO

MÍNIMA E CAMPUS

Local de provas e campus de atuação - CERRO LARGO - RS

3 Área de conhecimento 03: Fitotecnia

I - Vagas: 01

II - Regime de Trabalho: 40 horas

III - Requisitos: Graduação: Agronomia

3

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

ANEXO II

PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA

3 Área de conhecimento 03: Fitotecnia

I - Dinâmica da água nos vegetais;

II - Fotossíntese;

III - Absorção, transporte e funções dos elementos minerais nos vegetais;

IV - Hormônios vegetais;

V - Condições edafoclimáticas, variedades, tratos culturais, manejo e preparo do solo para o

plantio de hortaliças;

VI - Controle de qualidade de sementes;

VII - Melhoramentos vegetal em autógamas e alógamas;

VIII - Processamento de produtos de origem animal e vegetal;

IX - Metabolismo de carboidratos, lipídeos, aminoácidos e proteínas;

X - Enzimas: química, cinética e inibição.